Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 42 «Планета детства»

КОПИЯ ПРИКАЗА

01.08.2019 г.                                                                                      № 161

Об организации охраны, пропускного

и внутри объектового режимов работы в зданиях

и на территории МБДОУ «ДСКВ № 42 «Планета детства»

в 2019-2020 учебном году

    В соответствии с Типовой инструкцией по организации охраны и обеспечения

безопасности учреждений образования в Кемеровской области, в соответствии с

рекомендациями по организации антитеррористической безопасности в образовательных

учреждениях Кемеровской области, в целях обеспечения надёжной охраны зданий,

помещений и имущества, безопасного функционирования образовательного учреждения,

своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка

и реализации мер по защите персонала, воспитанников в период их нахождения на

территории, в зданиях, сооружениях и упорядочения работы образовательного

учреждения, п р и к а з ы в а ю:

1. Установить пропускной режим на территорию и в здание учреждения МБДОУ «ДСКВ

№ 42 «Планета детства» с 01.09.2019г. по 31.08.2020г. в соответствии с «Положением об

организации пропускного внутри объектового режима  в муниципальном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении  «Детский сад комбинированного вида № 42

«Планета детства» (Приложение).

2. Осуществлять непосредственную охрану здания МБДОУ «ДСКВ № 42 «Планета

детства» на договорной основе с ООО «ЧОП «Сибиряк – А».

3. Ответственность за осуществление пропускного и внутриобъектового режимов в

рабочие дни возложить:

 - на Князькову С.И., сторожа-вахтёра с 7.00ч. до 15.00ч

 - на Наймиллер Г.Н., сторожа-вахтёра с 15.00ч. до 19.00ч.

3.1. Место (пост охраны- вахта) для осуществления пропускного и внутриобъектового

режимов определить – фойе центрального входа, стол для регистрации посетителей

образовательного учреждения. Для размещения имущества поста, личных вещей

охранников и места их отдыха выделить помещение («Служебное помещение» на 2-ом

этаже).

3.2. В целях исключения нахождения на территории и в зданиях образовательного

учреждения  посторонних лиц обеспечить только санкционированный доступ

должностных лиц, персонала, воспитанников, посетителей, транспорта.

Ответственные: Князькова С.И., сторож-вахтер, Наймиллер Г. Н., сторож-вахтер.

3.3. Беспрепятственный вход на территорию образовательного учреждения осуществлять

в соответствии с графиком:

07.00 – 08.30 – через три калитки: со стороны ТЦ «Титан»; со стороны жилого дома № 51

по ул. Машиностроителей; со стороны жилого дома № 30 по проспекту Победы;

08.30 – 15.00 – через  одну калитку со  стороны ТЦ «Титан»;

15.00 – 19.00 - через три калитки: со стороны ТЦ «Титан»; со стороны жилого дома № 51

по ул. Машиностроителей; со стороны жилого дома № 30 по проспекту Победы.

В период с 08.30 – 15.00 вход на территорию образовательного учреждения через две

калитки: со стороны жилого дома № 51 по ул. Машиностроителей; со стороны жилого

дома № 30 по проспекту Победы, строго запрещён.

4. Ответственность за организацию пропускного режима в рабочие дни через

индивидуальные групповые входы в здание образовательного учреждения возложить:

- на Борисову С.В., воспитателя; Бондарцову И.А., воспитателя (группа №1)

- на Ядченко Е.В., воспитателя; Пфейфер О.О., воспитатель (группа №2)

- на Капустину Н.М., Нечаеву О.В., воспитателя (группа №3)

- на Кауцман Н.Н., воспитателя; Поначеву Е.Ю., воспитателя (группа №4)

- на Бацинко Н.С., воспитателя; Петрову Т.М., воспитателя (группа №9)

- на Чепурову Е.Н., воспитателя; Арканову Л.А., воспитателя (группа №10)

6. Ответственность за предупреждение несанкционированного проникновения

посторонних лиц через эвакуационные выходы в рабочие дни возложить:

- на Якубченко В.А., машиниста по стрике спецодежды (прачечная)

- на Тринц Т.Ю., воспитателя; Кожину Ж.В., воспитателя (группа №5)

- на Младших О.Г., воспитателя; Платошечкину Е.Г., воспитателя (группа №8)

- на Афонину Е.А., воспитателя; Батранину Е.М., воспитателя (группа №6)

- на Кольцову О.А., воспитателя; Колмогорову И.А., воспитателя (группа №11)

- на Циома О.В., воспитателя; Севостьянчик Я.А., воспитателя (группа №13)

- на Зуеву Н.В, воспитателя; Киневу А.П., воспитателя (группа №12)

- на Евлахову Ю.В., инструктора по физической культуре (бассейн)

- на Князькову С.И., сторожа-вахтера; Наймиллер Г.Н., сторожа-вахтера (эвакуационные

выходы первого этажа правого и левого крыла)

7. Ответственность за организацию пропускного режима, за предупреждение

несанкционированного проникновения посторонних лиц через эвакуационные выходы в

рабочие дни с 19.00 ч. до 07.00ч., выходные и праздничные дни возложить на сторожей:

Сморчкову Л.И., Киреева Е.М., Постникову О.В.

8. Пропуск в учреждение осуществлять:

- посторонних лиц, только при наличии документа, удостоверяющего личность, с

регистрацией в Журнале пропускного режима;

- сотрудников учреждения в соответствии с графиком работы (графиком дежурства по

утверждению);

- воспитанников и их родителей (законных представителей) в соответствии с графиком

работы учреждения по предъявлению пропуска специального образца.

8.1.Специалистам аварийных служб, ремонтных бригад и обслуживающих организаций

производить необходимые работы под контролем Штырковой О.И., заведующего

хозяйством.

8.2.. Разрешить пропуск в здание образовательного учреждения посетителей по устным и

письменным заявкам должностных лиц образовательного учреждения, подаваемых на

пост охраны.

8.3. Ввоз (внос) или вывоз (вынос) имущества образовательного учреждения осуществлять

только с разрешения материально ответственных должностных лиц образовательного

учреждения.

8.4. Контроль за соответствием вносимого (ввозимого), выносимого (вывозимого)

имущества возложить на Князькову С.И., сторожа-вахтера с 07.00ч до15.00ч; Наймиллер

Г.Н., сторожа-вахтера с 15.00ч до 19.00ч; с 19.00ч до 07.00ч на сторожей: Киреева Е.М..,

Сморчкову Л.И., Постникову О.В.

8.5. Круглосуточный доступ в здание образовательного учреждения разрешить

должностным лицам, осуществляющим дежурство – по дополнительному списку (графику

дежурства), утверждённому заведующим.

8.6. Проезд технических средств и транспорта для уборки территории и вывоза мусора,

осуществлять с той стороны здания образовательного учреждения, где расположены

хозяйственные помещения (въезд № 1).

Контроль пропуска (как при въезде, так и при выезде) вышеуказанных средств возложить

на Князькову С.И., сторожа-вахтера (через систему видеонаблюдения), Наймиллер Г.Н.,

сторожа-вахтера (через систему видеонаблюдения), Штыркову О.И., заведующего

хозяйством.

9. Заместителю заведующего по БОП:

9.1. Организовать перед началом каждого рабочего дня следующие проверки:

- безопасности территории вокруг здания образовательного учреждения;

- состояния пломб на дверях запасных выходов, подвальных и хозяйственных помещений;

- состояния холлов, мест для раздевания и хранения верхней одежды, лестничных

проходов;

- безопасного содержания электрощитов и другого специального оборудования.

9.2. Особое внимание уделять проверке безопасности содержания мест проведения общих

мероприятий в образовательном учреждении (музыкальном и спортивном залах,

спортивной площадке и др.).

10.  Утвердить положение об организации пропускного внутри объектового режима

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад комбинированного вида № 42 «Планета детства» согласно приложению 1.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                 Деттер С.И.

Приложение 1

к приказу № 161 от 01.08.2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации пропускного внутри объектового режима

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад комбинированного вида № 42 «Планета детства»

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется организация и порядок осуществления

пропускного режима в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении «Детский сад комбинированного вида № 42 «Планета детства» (далее –

образовательное учреждение) в целях обеспечения общественной  безопасности,

предупреждения возможных террористических, экстремистских акций и других

противоправных проявлений в отношении учащихся (воспитанников), педагогических

работников и технического персонала образовательного учреждения.

1.2. Пропускной режим в образовательном учреждении осуществляется:

- в дневное время сторожем-вахтером в рабочие дни с 07ч. 00 мин.до 19ч. 00 мин.

В ночное время, в выходные и праздничные дни сторожами с 19ч. 00 мин. до 07ч. 00 мин.

согласно графику работы.

1.3. Ответственным за организацию и обеспечение пропускного режима  на территории

образовательного учреждения назначается приказом заместитель заведующего по

безопасности образовательного процесса при отсутствии уполномоченного лица контроль

организации и обеспечение пропускного режима  на территории образовательного

учреждения осуществляет дежурный администратор.

2. Организация пропускного режима

2.1. Прием воспитанников, работников образовательного учреждения и посетителей.

Вход воспитанников в образовательное учреждение осуществляется в сопровождении

родителей (законных представителей) без предъявления документов и записи в журнале

регистрации посетителей с _07__ ч. _00__ мин. по _08__ ч. __00_ мин. В остальное время

родители (законные представители) воспитанников пропускаются в образовательное

учреждение по предъявлении документа образца, установленного администрацией

образовательного учреждения («пропуск»).

Пропуск в учреждение осуществляется:

- посторонних лиц, только при наличии документа, удостоверяющего личность, с

регистрацией в «Журнале пропускного режима»;

- сотрудников учреждения в соответствии с графиком работы (графиком дежурства);

2.2.Специалистам аварийных служб, ремонтных бригад и обслуживающих организаций

производят  необходимые работы под контролем заведующего хозяйством.

2.3. Разрешается пропуск в здание образовательного учреждения посетителей по устным и

письменным заявкам должностных лиц образовательного учреждения, подаваемых на

пост охраны. Посетители (посторонние лица) пропускаются в образовательное

учреждение на основании паспорта или иного документа, удостоверяющего личность с

обязательной фиксацией данных документа в журнале регистрации посетителей

(паспортные данные, время прибытия, время убытия, к кому прибыл, цель посещения

образовательного учреждения). Посетитель, после записи его данных в журнале

регистрации посетителей, перемещается по территории образовательного учреждения в

сопровождении дежурного педагогического работника или педагогического работника, к

которому прибыл посетитель.

2.4. Осмотр вещей посетителей.

При наличии у посетителей ручной клади сторож-вахтер образовательного

учреждения предлагает добровольно предъявить содержимое ручной клади.

В случае отказа - вызывается дежурный администратор образовательного

учреждения, посетителю предлагается подождать их у входа. При отказе предъявить

содержимое ручной клади дежурному администратору посетитель не допускается в

образовательное учреждение.

В случае, если посетитель, не предъявивший к осмотру ручную кладь,

отказывается покинуть образовательное учреждение сторож-вахтер либо дежурный

администратор, оценив обстановку, информирует руководителя (заместителя

руководителя учреждения) и действует по его указаниям, при необходимости вызывает

наряд милиции, применяет средство тревожной сигнализации. Данные о посетителях

фиксируются в «Журнале регистрации посетителей».

«Журнал регистрации посетителей» заводится в начале учебного года (1 сентября)

и ведется до начала нового учебного года (31 августа следующего года).

Журнал должен быть прошит, страницы в нем пронумерованы. На первой странице

журнала делается запись о дате его заведения.

Замена, изъятие страниц из «Журнала регистрации посетителей» запрещены.

2.5. Ввоз (внос) или вывоз (вынос) имущества образовательного учреждения осуществлять

только с разрешения материально ответственных должностных лиц образовательного

учреждения.

2.6. Контроль за соответствием вносимого (ввозимого), выносимого (вывозимого)

имущества с 07.00ч до15.00ч несут сторожа-вахтеры; с 15.00ч до 19.00ч; с 19.00ч до

07.00ч – сторожа.

2.7. Круглосуточный доступ в здание образовательного учреждения разрешается

должностным лицам, осуществляющим дежурство – по дополнительному списку (графику

дежурства), утверждённому заведующим.

2.8. Проезд технических средств и транспорта для уборки территории и вывоза мусора,

завоза продуктов питания осуществлять с той стороны здания образовательного

учреждения, где расположены хозяйственные помещения (въезд № 1).

Контроль пропуска (как при въезде, так и при выезде) вышеуказанных средств возлагается

на должностное лицо образовательного учреждения

2.9. Ответственность за организацию пропускного режима в рабочие дни через

индивидуальные групповые входы в здание образовательного учреждения несут

педагогические работники, закрепленные за соответствующей группой.

2.10. При выполнении в образовательном учреждении строительных и ремонтных работ,

допуск рабочих осуществляется по списку подрядной организации, согласованному с

руководителем образовательного учреждения. Производство работ осуществляется под

контролем специально назначенного приказом руководителя представителя

администрации образовательного учреждения.

2.11. Пропуск автотранспорта на территорию объекта осуществляется после его осмотра и

записи в «Журнале регистрации автотранспорта» лицом ответственным за пропуск

автотранспорта, который назначается приказом руководителя образовательного

учреждения. Приказом руководителя образовательного учреждения утверждается список

автотранспорта, имеющего разрешение на въезд на территорию учреждения.

Осмотр въезжающего автотранспорта на территорию образовательного учреждения и

груза производится перед воротами. Стоянка личного транспорта педагогического,

учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала образовательного учреждения на

его территории осуществляется только с разрешения руководителя учреждения и в

специально оборудованном (отведенном) месте. После окончания рабочего дня и в ночное

время стоянка автотранспорта на территории образовательного учреждения запрещается.

В выходные, праздничные дни и в ночное время допуск автотранспорта на территорию

объекта осуществляется с письменного разрешения директора образовательного

учреждения или лица его замещающего с обязательным указанием фамилий

ответственных, времени нахождения автотранспорта на территории учреждения, цели

нахождения.

Обо всех случаях длительного нахождения не установленных транспортных средств на

территории или в непосредственной близости от образовательного учреждения,

транспортных средств, вызывающих подозрение, ответственный за пропускной режим

информирует руководителя образовательного учреждения (лицо, его замещающее) и при

необходимости, по согласованию с руководителем образовательного учреждения (лицом,

его замещающим) информирует территориальный орган внутренних дел.

Данные о въезжающем на территорию образовательного учреждения автотранспорте

фиксируются в «Журнале регистрации автотранспорта».

В случае если с водителем в автомобиле есть пассажир, к нему предъявляются требования

по пропуску в учреждение посторонних лиц. Допускается фиксация данных о пассажире в

«Журнале регистрации автотранспорта».

Действия лица, отвечающего за пропуск автотранспорта, в случае возникновения

нештатной ситуации аналогичны действиям лица, осуществляющего пропускной режим в

здание образовательного учреждения.

3. Обязанности сторожа-вахтера

3.1. Сторож-вахтер должен знать:

- должностную инструкцию;

- особенности объекта и прилегающей к нему местности, расположение и порядок

работы охранно-пожарной и тревожной сигнализации, средств связи, пожаротушения,

правила их использования и обслуживания;

- общие условия и меры по обеспечению безопасности объекта, его уязвимые

места;

- порядок взаимодействия с правоохранительными органами, внутренний рас-

порядок образовательного учреждения, правила осмотра ручной клади  и автотранспорта.

3.2. На посту должны быть:

- телефонный аппарат, средство тревожной сигнализации;

- инструкция о правилах пользования средством тревожной сигнализации;

- телефоны дежурных служб правоохранительных органов, ГО и ЧС, аварийно-

спасательных служб, администрации образовательного учреждения;

- системы управления техническими средствами контроля за обстановкой.

3.3. Сторож-вахтер обязан:

- перед заступлением на пост осуществить обход территории объекта,  проверить

исправность работы технических средств контроля за обстановкой, средств связи, наличие

средств пожаротушения, документации поста о выявленных недостатках и нарушениях

произвести запись в журнале приема - сдачи дежурства;

- доложить о произведенной смене и выявленных недостатках дежурному

администратору, руководителю образовательного учреждения;

- осуществлять пропускной режим в образовательном учреждении в соответствии с

настоящим Положением;

- обеспечить контроль за складывающейся обстановкой на территории

образовательного учреждения и прилегающей местности;

- выявлять лиц, пытающихся в нарушение установленных правил проникнуть в

здание образовательного учреждения, совершить противоправные действия в отношении

воспитанников, педагогического, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала,

имущества и оборудования образовательного учреждения и пресекать их действия в

рамках своей компетенции. В необходимых случаях, с помощью средств тревожной

сигнализации подать сигнал правоохранительным органам, вызвать группу задержания

вневедомственной охраны и т.п.;

3.4. Сторож-вахтер имеет право:

- требовать от сотрудников    образовательного    учреждения и  посетителей

соблюдения  настоящего Положения, правил внутреннего распорядка;

- требовать немедленного устранения выявленных недостатков, пресекать попытки

нарушения распорядка дня и пропускного режима;

- для выполнения своих должностных обязанностей пользоваться средствами связи

и другим оборудованием, принадлежащим образовательному учреждению.

- вызывать полицию.

3.5. Сторожу-вахтеру запрещается:

- покидать пост без разрешения руководства образовательного учреждения;

- допускать на объект посторонних лиц с нарушением установленных правил;

- разглашать посторонним лицам информацию об объекте и порядке организации

его охраны;

- на рабочем месте употреблять спиртосодержащие напитки, слабоалкогольные

коктейли, пиво, наркотические вещества, психотропные и токсические вещества.

С приказом ознакомлены:

№

п/п

Ф.И.О. сотрудника Личная

подпись

№

п/п

Ф.И.О.сотрудника Личная

подпись

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
	«Детский сад комбинированного вида № 42 «Планета детства»

		2022-04-01T12:37:46+0700
	Деттер Светлана Ивановна